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      Bilaga 1, Rk1a17P08 
 
5 Landskapsregeringens beredning av kommissionens samråd och förslag 
 
5.1 Vad är ett kommissionsförslag? 
Inom EU har kommissionen i princip ensamrätt på att ta initiativ till nya rättsakter, vilka kallas 
kommissionsförslag och är som namnet antyder förslag till kommande rättsakter. Med rättsakter 
avses sådana beslut som rättsligt binder medlemsstaterna. Kommissionsförslagen behöver dock inte 
vara lagstiftningsförslag utan kan även vara rapporter, handlingsprogram, grönböcker eller 
vitböcker.  
 
Kommissionsförslag diarieförs och bereds om de bedöms vara av betydelse för landskapet. Ett 
diariefört kommissionsförslag känner du igen på det orangefärgade omslaget. Ärendet är försett 
med kommissionens dokumentkoder COM(årtal) + löpande nummer. Då kommissionsförslaget är 
diariefört har det även ett diarienummer vid landskapsregeringen. Dokumentet är offentligt. 
 
5.2 Varför ska kommissionsförslag beredas vid landskapsregeringen? 
Före Åland anslöt sig till EU utgick den offentliga makten från lagtinget genom att det var lagtinget 
som stiftade landskapslagar inom de områden där Åland har lagstiftningsbehörighet. EU-
medlemskapet innebar att Åland gick med på att överföra delar av lagtingets lagstiftningsbehörighet 
till EU:s institutioner. Inom de områden där EU har behörighet kan lagtinget inte längre bestämma 
innehållet i lagstiftningen, utan den befogenheten tillkommer i stället EU:s institutioner.  
 
Enligt 59a § självstyrelselagen (1991:71) för Åland har landskapsregeringen ”rätt att delta i 
beredningen vid statsrådet av Finlands ställningstaganden till beslut som fattas inom Europeiska 
unionen, om beslutanderätten annars enligt självstyrelselagen skulle höra till landskapets behörighet 
eller om saken på något annat sätt kan ha särskild betydelse för landskapet”. Landskapsregeringen 
har upprättat en mall för promemorior som ligger till grund för landskapets deltagande vid 
statsrådets beredning av Finlands ställningstaganden. 
 
Behovet av att upprätta en promemoria uppstår vanligtvis i samband med att EU-kommissionen 
upprättar ett förslag till lagstiftning eller andra åtgärder inom unionen. Det kan även vara fråga om 
ärenden som är i ett sådant skede att konkreta åtgärder inom unionen inte ännu föreslås, t.ex. olika 
typer av meddelanden och samrådsdokument (t.ex. grön- och vitböcker). Enligt 59§ 
lagtingsordningen (2011:97) ska landskapsregeringen informera lagtinget och upprätta en skrivelse 
om sin syn på EU-ärenden som är ”av intresse för Åland”.  
 
5.3 Beslutsgången vid upprättandet av en promemoria 
Alla kommissionsförslag registreras vid landskapsregeringen i en särskild serie i W3D3. EU-
enheten går igenom alla förslag och skickar dem till berörda tjänstemän. Dessutom upprättar EU-
enheten månadslistor över alla inkomna förslag. Månadslistorna skickas bland annat till de olika 
avdelningarna och lagtinget.  
 
EU-enheten gör tillsammans med ansvarig tjänsteman en bedömning av vilka ärenden som borde 
diarieföras. Förslag som är av intresse för landskapet kan exempelvis vara förslag som skulle 
förutsätta lagstiftningsåtgärder i landskapet eller som skulle medföra oproportionerliga kostnader 
för landskapet om de förverkligades. För ett diariefört kommissionsförslag ska en promemoria 
upprättas. Tjänstemannen kan givetvis även på egen hand diarieföra ett kommissionsförslag. I 



 

   
 
 

sådana fall ska EU-enheten informeras.  
 
Tjänstemannen bör snarast möjligt ta reda på vissa grundläggande saker i anslutning till 
kommissionsförslaget. Tjänstemannen bör ta reda på vem som sköter ärendet i riket och som 
därmed bereder Finlands ställningstaganden i ministerrådet. Det är även viktigt att veta hur snabbt 
ärendet ska behandlas i Finland och inom unionen så att landskapets synpunkter inte kommer för 
sent för att kunna beaktas. Det är därför viktigt att EU-ärenden behandlas snarast möjligt om det ska 
finnas någon möjlighet att påverka Finlands ställningstagande. 
 
Tjänstemannen upprättar en promemoria enligt mallen i bilaga 1, kommissionsförslag PM. 
Promemorian förs till föredragning för ansvarig minister. Ministern ska besluta om ärendet är 
sådant att det ska föras till lagtinget för samråd, som I-ärende eller enbart för kännedom, vilket 
antecknas på första sidan i promemorian.  Promemorian ska alltid skickas med ett följebrev till 
lagtinget. Exempel på ett sådant följebrev finns i bilaga 2 följebrev till kommissionsförslag. 
Nedan följer en mer detaljerad beskrivning av beslutsgången vid samrådsärenden och i-ärenden. 
  
5.4 Beslutsgången vid samrådsärenden 
Ärenden ska föras till lagtinget som samrådsärenden om de behandlar förslag till sådana rättsakter, 
fördrag eller andra åtgärder om vilka beslut fattas inom Europeiska unionen och förslaget är av 
intresse för landskapet. I ett samrådsärende handlar det således om att landskapsregeringen 
förankrar sina förhandlingspositioner hos lagtinget. 
 
När den ansvariga ministern beslutat att ett ärende ska till samråd med lagtinget kontaktar ansvarig 
tjänsteman biträdande lagtingsdirektören. Berörd utskottssekreterare kontaktar sedan 

landskapsregeringen för att avtala om en tid. Handlingarna ska skickas elektroniskt i så god tid som 
möjligt före mötet. Från landskapsregeringens sida deltar ansvarig minister samt den/de tjänstemän 
ministern väljer att ta med. Ministern presenterar EU-kommissionens förslag och 
landskapsregeringens förslag till promemoria. Diskussionen förs i utskottet och de synpunkter 
utskottet har framkommer vid själva mötet. När diskussionen är klar gör utskottets ordförande en 
sammanfattning och ett protokoll upprättas av utskottets sekreterare. (Inget betänkande skrivs.) Till 
skillnad från andra ärenden som tas upp i lagtingets utskott ges alltså utskottets synpunkter vid 
mötet. Protokollet sänds för kännedom till landskapsregeringen så snart det är justerat. 

Självstyrelsepolitiska nämnden eller ett utskott kan dessutom vid behov besluta att avge ett särskilt 

yttrande till landskapsregeringen i ett samrådsärende.  

 
Om ärendet förs till lagtinget som ett samrådsärende ska landskapsregeringens ställningstagande 

fastslås först efter att samrådet med lagtinget hållits. Detta sker genom att ett ställningstagande 
föredras på nytt vid enskild föredragning, enligt bilaga 3, beslut efter samråd/I-ärenden. I 
ställningstagandet ska vid behov de synpunkter som framkommit under samrådet i lagtinget 
beaktas.  Ställningstagandet utformas vanligen som ett brev, utarbetat på basis av promemorian och 
skickas till riksmyndigheten. Man kan även sända ett protokollsutdrag i stället för ett brev i de fall 
landskapsregeringens ställningstagande är kortfattat. Ställningstagandet ska alltid skickas till EU-
enheten, landskapsregeringens specialrådgivare i Bryssel, den åländska riksdagsledamoten, den 
åländska assistenten vid Europaparlamentet, lagtinget och lagberedningen för kännedom. 
Ställningstagandet ligger till grund för landskapets deltagande i beredningen av Finlands 
ställningstagande. 
 



 

   
 
 

Om tjänstemannen vill reservera sig mot det slutliga ställningstagandet ska detta framgå ur 
beslutsprotokollet. 
 
5.5 Beslutsgången vid I-ärenden 
I-ärenden (informationsärenden) innebär att landskapsregeringen för ärenden till lagtinget utan 
regelrätt samråd, men utskotten eller självstyrelsepolitiska nämnden kan ändå vid behov upprätta ett 
protokoll med synpunkter som landskapsregeringen med tanke på framtiden bör beakta.  
 

I-ärenden kan vara ärenden som inte längre är under beredning och som därför inte är 
samrådsärenden, såsom t.ex. redan antagna vit- och grönböcker. Det kan även röra sig om ett ärende 
som redan har varit för samråd i lagtinget, men där landskapsregeringen vill återkomma för att 
informera lagtinget om hur ärendet fortskrider. Redan fattade beslut kan vara av intresse med tanke 
på implementeringen eller eftersom de kan ge vägledning i fråga om kommande lagstiftning eller 
andra åtgärder från EU:s sida.  
 
När den ansvariga ministern beslutat att ett ärende ska föras till lagtinget som I-ärende kontaktar 
ansvarig tjänsteman biträdande lagtingsdirektören. Berörd utskottssekreterare kontaktar sedan 

landskapsregeringen för att avtala om en tid. Eventuella handlingar skickas elektroniskt i så god tid 
som möjligt före mötet. Från landskapsregeringens sida deltar ansvarig minister samt den/de 
tjänstemän ministern väljer att ta med. Ministern presenterar ärendet. Ett I-ärende innebär främst att 
ministern informerar utskottet, inte att utskottet ska komma med synpunkter. Dock kan utskottet 
ändå framföra synpunkter, vilka i så fall tas med i protokollet. 
 
Om ärendet förs till lagtinget som I-ärende fastslås landskapsregeringens ställningstagande redan i 

samband med föredragningen av promemorian. Ställningstagandet utformas vanligen som ett brev 
enligt bilaga 3, beslut efter samråd/I-ärenden. Brevet föredras samtidigt som promemorian och 
skickas till riksmyndigheten. Ställningstagandet ligger till grund för landskapets deltagande i 
beredningen av Finlands ställningstagande. Man kan även sända ett protokollsutdrag i stället för ett 
brev i de fall landskapsregeringens ställningstagande är kortfattat. Ställningstagandet ska alltid 
skickas till EU-enheten, landskapsregeringens specialrådgivare i Bryssel, den åländska 
riksdagsledamoten, den åländska assistenten vid Europaparlamentet, lagtinget och lagberedningen 
för kännedom. 
 
Om tjänstemannen vill reservera sig mot ställningstagandet ska detta framgå ur beslutsprotokollet.  
 
Ärenden som inte är samråds- eller informationsärenden skickas till lagtinget enbart för kännedom. 
 
5.6 Vad är ett offentligt samråd? 
I allt större omfattning håller kommissionen numera offentliga samråd (även kallade konsultationer) 
med medlemsstater och andra intresserade parter innan man lägger fram ett nytt 
kommissionsförslag. Detta innebär en möjlighet för landskapsregeringen att i ett tidigt skede av 
EU:s lagstiftningsprocess framföra synpunkter direkt till kommissionen, utan beaktande av 
lagstiftningsbehörigheten mellan landskapet och riket. Landskapsregeringen har alltså även 
möjlighet att delta i samråd som rör områden inom rikets behörighet men som är av betydelse för 
landskapet. 
 
EU-enheten bevakar de samråd som hålls av kommissionen. Om ett samråd rör ett område som är 



 

   
 
 

av intresse för landskapet kontaktar EU-enheten den ansvariga tjänstemannen för att diskutera om 
landskapsregeringen bör delta i samrådet. Om landskapsregeringen bestämmer sig för att delta 
utformar den ansvariga tjänstemannen ett svar på samrådet. Svaret föredras för ansvarig minister. 
Ministern ska besluta om ärendet är sådant att det ska föras till lagtinget för samråd, som I-ärende 
eller enbart för kännedom se avsnitt 5.7. Om samrådet är utformat som en enkät finns oftast en pdf-
version av enkäten, vilken kan skrivas ut och fyllas i inför den enskilda föredragningen samt inför 
samråd/I-ärende i lagtinget, varefter svaren kan kopieras in i den elektroniska webbenkät som 
skickas till kommissionen. En kopia av svaret bör även skickas till EU-enheten, 
landskapsregeringens specialrådgivare i Bryssel, den åländska riksdagsledamoten, den åländska 
assistenten vid Europaparlamentet, lagtinget och lagberedningen för kännedom. Det är även bra att 
skicka landskapsregeringens positioner till ansvarigt ministerium i riket. Även om 
landskapsregeringen kan delta i eget namn i samråd bör man om möjligt försöka samordna 
positionerna med rikets positioner genom att även delta i rikets beredning av samråd. 
 
Resultatet av samrådet publiceras på kommissionens webbsida, där även de aktuella samråden 
hittas: http://ec.europa.eu/yourvoice/consultations/index_sv.htm 
 
Samråden är inte alltid utformade på samma sätt – i vissa ges endast tillfälle att kort besvara 
förutbestämda frågor, i andra ges möjlighet till mer fria formuleringar. Oftast är det inte nödvändigt 
att besvara alla frågor, utan man kan välja att besvara endast de frågor som är av betydelse för 
landskapet. Som regel är de allra flesta samråd utformade som elektroniska webbenkäter.  
 
5.7 Beslutsgången vid samrådärenden/I-ärenden gällande offentliga samråd 
Liksom vid beredning av ett kommissionsförslag ska svar på kommissionens offentliga samråd 
föras till lagtinget som samrådsärenden om de behandlar förslag till sådana rättsakter, fördrag eller 
andra åtgärder om vilka beslut fattas inom Europeiska unionen och där förslaget är av intresse för 
landskapet. Det handlar även här om att landskapsregeringen förankrar sina positioner hos lagtinget. 
 
Således sker samrådet med lagtinget innan svaret på det offentliga samrådet lämnats. Ingen 
promemoria ska dock skrivas, det räcker med de handlingar som kommer att vara underlag i den 
föredragning där det beslutas om landskapsregeringens svar på samrådet. När beslut om samråd 
tagits kontaktar ansvarig tjänsteman biträdande lagtingsdirektören enligt instruktioner under avsnitt 
5.4. 
 
Om ärendet inte är av så stor betydelse att ett samråd är befogat eller om det tidsmässigt inte är 
möjligt att föra ärendet till samråd, förs det som I-ärende enligt avsnitt 5.5. Inte heller i detta fall ska 
en promemoria skrivas, istället skickas de handlingar som förts till föredragning som underlag till I-
ärendet. 
 
I övrigt gäller samma beslutsgång som under avsnitt 5.4 och 5.5. 
 
Ärenden som inte är samråds- eller informationsärenden skickas till lagtinget enbart för kännedom. 
 



 

   
 
 

5.8 Justitieministeriets anvisningar om Ålands ställning i lagberedningen och i EU-
ärenden  
Finland är skyldig att framföra landskapsregeringens avvikande ställningstagande i unionens 
institutioner om rikets och landskapets ståndpunkter inte kan samordnas.1 Ålands ställning i 
samband med rikets beredning av EU-ärenden framgår av justitieministeriets anvisningar.2 
 
Av justitieministeriets anvisningar framgår att rikets nationella beredning bör ordnas så att 
landskapets ställningstaganden kan föras fram i ett så tidigt skede som möjligt, så att Finland på 
EU-nivå kan påverka den slutliga utformningen av besluten eller alternativt begära särlösningar 
eller undantag för Ålands vidkommande. Syftet med beredningen är i första hand att sammanjämka 
landskapets och rikets ståndpunkter så att Finland har endast en ståndpunkt. Således ska 
ministerierna och landskapsregeringen anstränga sig för att få till stånd lösningar som 
sammanjämkar landskapets och rikets ställningstaganden. Om ministerierna och 
landskapsregeringen inte når en sådan lösning, bör behandlingen i EU-ministerutskottet föregås av 
en diskussion med statsministern, om landskapsregeringen så önskar. Vid detta sammanträde deltar 
även den minister som är ansvarig för Ålandsärendena samt de ministrar till vilkas 
verksamhetsområde ärendet hör. 
 
Om man inte lyckas att sammanjämka landskapets och rikets ståndpunkter, ska landskapets 
ståndpunkter tas med i beredningsdokumenten. I ärenden som hör till landskapets behörighet eller 
som annars är av särskild vikt för landskapet, ska landskapets synpunkter på begäran föras fram i 
EU:s institutioner. Vid beslutsfattandet i rådet ska landskapets synpunkter likaså på begäran 
framföras i ärenden som hör till landskapets behörighet eller som annars är av särskild vikt för 
landskapet. När det gäller skyldigheten att föra fram landskapets ståndpunkt går principbeslutet 
längre än 59a § i självstyrelselagen, som förutsätter att landskapets avvikande mening ska föras 
fram endast i ärenden som hör till landskapets behörighet. 
 
5.9 Subsidiaritetsprincipen 
Enligt artikel 5.3 i EU-fördraget innebär subsidiaritetsprincipen att unionen ska vidta åtgärder på de 
områden där unionen inte har exklusiv befogenhet endast om och i den mån som målen för den 
planerade åtgärden inte i tillräcklig utsträckning kan uppnås av medlemsstaterna, vare sig på central 
nivå eller på regional och lokal nivå, och därför, på grund av den planerade åtgärdens omfattning 
eller verkningar, bättre kan uppnås på unionsnivå. 
 
Genom Lissabonfördraget infördes bestämmelser som avser att stärka de nationella parlamentens 
ställning i beslutsfattandet inom EU. Enligt protokoll nr 2 om tillämpning av subsidiaritets- och 
proportionalitetsprinciperna har kommissionen en skyldighet att informera de nationella 
parlamenten om planerade lagstiftningsåtgärder. Enligt artikel 6.1 i protokollet kan de nationella 
parlamenten inom åtta veckor lämna ett motiverat yttrande med skälen till varför de anser att 
kommissionens förslag inte är förenligt med subsidiaritetsprincipen. 
 
På de områden där Europeiska unionen inte är ensam behörig är syftet med subsidiaritetsprincipen 
att å ena sidan skydda medlemsstaternas möjlighet att fatta beslut och vidta åtgärder och att å andra 
sidan ge gemenskapen rätt att vidta åtgärder om målsättningarna med en åtgärd inte på ett 

                                                 
1 Enligt 59a § 1 mom. självstyrelselagen för Åland.  
2 Ålands ställning i lagberedningen och i EU-ärenden - Anvisningar för ministeriernas handläggare. Justitieministeriets 
publikation 8/2012, s 69-70. 



 

   
 
 

tillfredsställande sätt kan förverkligas av medlemsstaterna ”på grund av åtgärdens omfattning eller 
verkningar”. Syftet med subsidiaritetsprincipen är också att föra utövandet av befogenheten till en 
nivå som ligger så nära medborgarna som möjligt. 
 
Enligt 59a § självstyrelselagen har lagtinget möjlighet att i frågor som hör till landskapets 
behörighet delge riksdagen ett motiverat yttrande om huruvida ett utkast till lagstiftningsakt från 
Europeiska unionen är förenligt med subsidiaritetsprincipen. Lagtingets ståndpunkt ska överlämnas 
till Europeiska unionens institutioner.3 Det är därför skäligt att också landskapsregeringen tar 
ställning till hur förslaget förhåller sig till subsidiaritetsprincipen så att lagtinget är informerat om 
landskapsregeringens syn på saken. Landskapsregeringen delger lagtinget sin uppfattning i 
promemorian för kommissionsförslaget.  
 
Det är alltid skäl att göra en noggrann bedömning av huruvida förslaget strider mot 
subsidiaritetsprincipen. Om EU-kommissionens förslag till rättsakter genomförs inom ett område 
där EU och medlemsstaterna har delad behörighet, innebär det att det inom det området överförs 
kompetens från medlemsstaterna till EU och kompetensen blir därmed exklusiv för EU. 
 
Om landskapsregeringen anser att en subsidiaritetsinvändning är befogad ska lagtinget informeras 
genom att frågan förs upp som ett samråds- eller informationsärende. Med tanke på den brådskande 
tidtabellen (åtta veckor) är det viktigt att landskapsregeringen informerar om sin syn även genom 
informella kontakter. Ett initiativ till subsidiaritetsprövning kan tas antingen av ett av lagtingets 
utskott eller av en enskild ledamot. 
 
5.10 Checklista för beredning av kommissionsförslag 

• Gör en bedömning om ärendet är sådant att någon annan vid förvaltningen bör 
involveras i beredningen och kontakta i så fall dessa personer. Om det på det 
orangefärgade omslaget till kommissionsförslaget står att förslaget har sänts för 
kännedom till någon annan, så betyder det att du bör kontakta dessa personer, eftersom 
deras ansvarsområden troligtvis berörs av kommissionsförslaget. 

 
Beredningen av promemorian 

• Ta reda på vem som sköter ärendet i riket (och som därmed bereder Finlands 
ställningstaganden).  

• Ta reda på tidsplanen för behandlingen av ärendet. 

                                                 
3Se närmare 47 § lagtingets arbetsordning (2015:87):  
Lagtingets ledamöter har rätt att elektroniskt få ta del av de dokument från Europeiska unionens institutioner som sänds 
till Finlands riksdag enligt fördraget om Europeiska unionen (EU-fördraget) och som innehåller ett utkast till en rättsakt 
som ska godkännas i riksdagen i lagstiftningsordning, omedelbart då de har inkommit till lagtinget.  
Lagtingets ledamöter samt utskott kan begära att självstyrelsepolitiska nämnden till behandling ska ta upp ett utkast till 
en rättsakt som sänts till lagtinget från Europeiska unionens institutioner via Finlands riksdag. Nämnden ska då först 
besluta om ärendet ska tas upp till behandling. Om ärendet tas upp till behandling ska en prövning göras av hur utkastet 
förhåller sig till subsidiaritetsprincipen enligt artikel 5 i EU-fördraget.  
Ett förslag om att ett ärende ska tas upp till behandling ska väckas senast inom tre veckor från den dag då utkastet har 
sänds elektronisk till lagtinget, om inte självstyrelsepolitiska nämnden av särskilda skäl bestämmer något annat.  
Självstyrelsepolitiska nämnden fattar på lagtingets vägnar beslut om lag-tingets ståndpunkt om huruvida ett utkast till en 
rättsakt som ska godkännas i riksdagen i lagstiftningsordning överensstämmer med subsidiaritetsprincipen. Om 
nämnden anser att utkastet inte är förenligt med subsidiaritetsprincipen, ska betänkandet också innehålla ett förslag till 
ett motiverat yttrande som ska delges Finlands riksdag i enlighet med självstyrelselagens 59a §. Nämnden ska i sitt 
betänkande över landskapsregeringens EU-redogörelse avge en redogörelse över sin handläggning av 
subsidiaritetsärenden. 
 



 

   
 
 

• Upprätta en promemoria enligt mallen i bilaga 1, kommissionsförslag PM.  
• Granska om ärendet är förenligt med subsidiaritetsprincipen. Om inte, se informationen om 

subsidiaritetsprincipen under avsnitt 5.9.  
• Föredra promemorian för ansvarig minister, som beslutar om ärendet ska föras till lagtinget 

för samråd, som I-ärende eller enbart för kännedom. Detta antecknas på första sidan i 
promemorian.   

 
 
Beslutsgången vid samrådsärenden 

• Efter beslut om samråd vid enskild föredragning, kontakta biträdande lagtingsdirektör. 
Berörd utskottssekreterare kontaktar sedan landskapsregeringen angående deltagande vid 
självstyrelsepolitiska nämndens/utskottets möte. Överlämna promemorian tillsammans med 
ett följebrev enligt bilaga 2, följebrev till kommissionsförslag. Handlingarna skickas även 
elektroniskt.  

• Vid samrådsärenden fastslås landskapsregeringens ställningstagande först efter att samrådet 
hållits. 

• Ställningstagandet föredras på nytt vid enskild föredragning, enligt bilaga 3, beslut efter 
samråd/I-ärenden. I ställningstagandet ska vid behov de synpunkter som framkommit 
under samrådet i lagtinget beaktas. 

• Om tjänstemannen vill reservera sig mot det slutliga ställningstagandet ska detta framgå ur 
beslutsprotokollet. 

• Ställningstagandet skickas till beredande tjänsteman i riket samt för kännedom till EU-
enheten, landskapsregeringens specialrådgivare i Bryssel, den åländska riksdagsledamoten, 
den åländska assistenten vid Europaparlamentet, lagtinget och lagberedningen. 

 
Beslutsgången vid I-ärenden  

• Vid I-ärenden fastslås landskapsregeringens ställningstagande redan i samband med 
föredragningen av promemorian. Ställningstagandet utformas vanligen som ett brev enligt 
bilaga 3, beslut efter samråd/I-ärende och föredras alltså samtidigt som promemorian. 

• Efter beslut om i-ärende vid enskild föredragning, kontakta biträdande lagtingsdirektör. 
Berörd utskottssekreterare kontaktar sedan landskapsregeringen angående deltagande vid 
självstyrelsepolitiska nämndens/utskottets möte. Överlämna promemorian tillsammans med 
ett följebrev enligt bilaga 2, följebrev till kommissionsförslag. Handlingarna skickas även 
elektroniskt.  

• Om tjänstemannen vill reservera sig mot det slutliga ställningstagandet ska detta framgå ur 
beslutsprotokollet. 

• Ställningstagandet skickas till beredande tjänsteman i riket samt för kännedom till EU-
enheten, landskapsregeringens specialrådgivare i Bryssel, den åländska riksdagsledamoten, 
den åländska assistenten vid Europaparlamentet och lagberedningen. 



 

   
 
 

Bilaga 1, kommissionsförslag PM 
 

 
PROMEMORIA OM EU-KOMMISSIONENS FÖRSLAG 

 

1. Uppgifter om EU-kommissionens förslag 
Förslagets namn:  X 
Förslagets COM-nummer: X 
 
2. Uppgifter om ansvarigt ministerium och ansvarig tjänsteman i riket 
Ansvarigt ministerium i riket: X 
Ansvarig tjänsteman i riket: X 
 
3. Uppgifter om ärendets beredning i landskapet Åland  
Diarienummer:  X 
Ansvarig tjänsteman vid LR: X 
Ansvarig minister vid LR:  X 
Behandling vid Ålands lagting:     __ Samråd __ I-ärende 
Datum då promemorian föredragits:  X 
 
4. Förslagets huvudsakliga syfte och innehåll  

- allmän beskrivning av förslaget  
5. Förslagets förhållande till landskapet  

- rikets, landskapets eller delad lagstiftningsbehörighet 
- eventuella framtida behov av åtgärder med anledning av förslaget 

 
6. Förslagets handläggning i riket och EU:s institutioner 

- eventuell behandling i statsrådet och riksdagen 
- lagstiftningsskedet i ministerrådet och Europaparlamentet 

7. Subsidiaritetsprincipen 
- bedömning av huruvida förslaget överensstämmer med eller strider mot 

subsidiaritetsprincipen 
 
8. Landskapsregeringens ställningstagande till förslaget 

- redogörelse för landskapsregeringens åsikt om förslaget 
 
9. Distribution av landskapsregeringens ställningstagande 
Huvudsaklig adressat:  Ålands lagting 
 
För kännedom internt:   LR:s specialrådgivare i Bryssel  
   Ålands riksdagsledamot 
   Den åländska assistenten vid Europaparlamentet 

 EU-enheten 
 Lagberedningen 



 

   
 
 

    Bilaga 2, följebrev till kommissionsförslag 
 
                                                            Dokumentnamn Nr             Sidnr 

  BREV   
  
   Datum Dnr 

    
  
 
 Ålands lagting 
  
  
  
Hänvisning 

Samråd/I-ärende 

59 § lagtingsordningen för Åland   
 
 
 
Kontaktperson 

 
 
 
Ärende 

COM(201X) X 
 

Samråd 

Ålands landskapsregering översänder härmed bifogade skrivelse för samråd. 
eller 
I-ärende  

  Ålands landskapsregering översänder härmed bifogade skrivelse för  
  information (I-ärende). 

 
 
  

  Minister   
 
 
 
 
  Tjänsteman  

 
 
 

För kännedom:  LR:s specialrådgivare i Bryssel  
   Ålands riksdagsledamot 
   Den åländska assistenten vid Europaparlamentet 
   EU-enheten 
   Lagberedningen 



 

   
 
 

Bilaga 3, beslut efter samråd/I-ärenden 

 
  Dokumentnamn Nr             Sidnr 

  
  
   Datum                 Dnr 

 
              
  
                                                                                       Ansvarigt ministerium 
 
 
Kontaktperson 
 

 
Ärende 

Landskapsregeringens ställningstagande med anledning av kommissionens förslag XX 
   
 

Ålands landskapsregering översänder härmed sitt ställningstagande 
med anledning av kommissionens förslag XX. Landskapsregeringen 
förbehåller sig rätten att återkomma med synpunkter i ärendet om 
anledning till detta konstateras i ett senare skede. 
 
Förslagets förhållande till landskapet 
- förslagets förhållande till lagstiftningsbehörigheten 
- eventuella framtida behov av åtgärder med anledning av förslaget 
 
Landskapsregeringens ställningstagande till förslaget 
- sammanfattande beskrivning av landskapsregeringens åsikt om 
förslaget 
- synpunkter beträffande subsidiaritetsprincipen 
 
Landskapsregeringen förutsätter att riket för fram 
landskapsregeringens ståndpunkter i denna fråga vid diskussioner med 
EU:s institutioner.  
 

 
Minister  
 

 
Tjänsteman 
  
För kännedom: LR:s specialrådgivare i Bryssel 
    Ålands riksdagsledamot 
    Den åländska assistenten vid Europaparlamentet 
    EU-enheten 
    Lagberedningen   

      Ålands lagting 
 


